ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

от 18 марта 2025 года Москва № 1

заседания Учёного совета факультета экономических наук

Председательствовал – С.Э. Пекарский

Учёный секретарь – Е.И. Осипова

В голосовании приняли участие – члены учёного совета:

С.Б. Авдашева, В.С. Автономов, Ф.Т. Алескеров, А.Л. Анцыгина, Н.И. Берзон, К.А.

Букин, Е.Б. Бурмистрова, Е.С. Вакуленко, Д.А. Веселов, Л.Г. Егорова, И.В.

Ивашковская, А.П. Казун, В.В. Карачаровский, М.Г. Колосницына, О.С. Кузнецова,

Д.В. Мельник, С.А. Мерзляков, А.Л. Мячин, В.А. Панов, С.Э. Пекарский, Н.П.

Пильник, Е.В. Покатович, В.П. Сиротин, А.Е. Суринов, А.И. Тарасов, Е.В. Таровик,

Т.В. Теплова, П.В. Травкин, А.А. Фридман, С.М. Яковлев

Повестка дня:

Об утверждении Положения о предоставлении скидок по оплате обучения

студентам образовательной программы высшего образования – программы

магистратуры «Инвестиции на финансовых рынках» по направлению подготовки

3 8.04.08 Финансы и кредит факультета экономических наук Национального

исследовательского университета «Высшая школа экономики» (Карачаровский

В.В.);

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить Положение о предоставлении скидок по оплате обучения студентам

образовательной программы высшего образования – программы магистратуры

« Инвестиции на финансовых рынках» по направлению подготовки 38.04.08

Финансы кредит факультета экономических наук Национального и

исследовательского университета «Высшая школа экономики».

Из 32 членов ученого совета, проголосовало:

За – 30

Против – 0

Воздержались – 0

Учёный секретарь Е.И. Осипова

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

ученым советом факультета экономических наук

НИУ ВШЭ

(протокол от 18.03.2025 № 1)

Положение

о предоставлении скидок по оплате обучения студентам образовательной

программы высшего образования – программы магистратуры «Инвестиции на

финансовых рынках» по направлению подготовки 38.04.08 Финансы и кредит

факультета экономических наук Национального исследовательского университета

«Высшая школа экономики»

1. Общие положения

1.1. Положение о предоставлении скидок по оплате обучения студентам

образовательной программы высшего образования – программы магистратуры

«Инвестиции на финансовых рынках» по направлению подготовки 38.04.08 Финансы и

кредит факультета экономических наук Национального исследовательского

университета «Высшая школа экономики» (далее соответственно  Положение, скидки,

студенты, полностью платная программа, ФЭН, НИУ ВШЭ или университет),

определяет основания, условия, размер и порядок предоставления, а также основания и

порядок приостановления и лишения скидок.

1.2. Скидки, предоставляемые в соответствии с Положением, относятся к скидкам,

предоставляемым за счет средств полностью платной программы, реализуемой на ФЭН

НИУ ВШЭ.

1.3. В случае внесения изменений в Положение ранее установленные скидки не

изменяются и действуют до окончания срока, на который они были предоставлены.

1.4. Положение и изменения к нему утверждаются ученым советом ФЭН НИУ ВШЭ и

вводятся в действие приказом первого проректора, координирующего образовательную

деятельность НИУ ВШЭ.

1.5. Ссылка на Положение размещается на интернет-странице полностью платной

программы НИУ ВШЭ в рамках корпоративного сайта (портала) НИУ ВШЭ.

2. Основания и порядок предоставления скидок

2.1. Устанавливаются следующие размеры скидок при поступлении на обучение по

полностью платной программе:

2.1.1. скидка в размере 20 % от стоимости обучения по полностью платной программе

устанавливается на весь период обучения по программе студентам, в том числе

иностранным студентам в рамках отдельного конкурса, которые:

2.1.1.1. успешно прошли обучение по программам бакалавриата, специалитета НИУ

ВШЭ и предоставили диплом о высшем образовании НИУ ВШЭ, без соотнесения

программы бакалавриата и программы магистратуры;

2.1.1.2. являются как штатными работниками НИУ ВШЭ, так и совместителями на

момент поступления;

2.1.1.3. являются медалистами и победителями олимпиады «Я  профессионал» по

направлениям/профилям, по которым предоставляется льгота в виде зачета

максимального балла по конкурсу портфолио при поступлении на обучение по

полностью платной программе;

2.1.1.4. являются медалистами и дипломантами I, II и III степени олимпиады «Высшая

лига» по направлениям/профилям/трекам, по которым предоставляется льгота в виде

зачета максимального балла по конкурсу портфолио при поступлении на обучение по

полностью платной программе;

2.1.1.5. являются победителями Конкурса научно-исследовательских работ студентов

(НИРС) по направлениям/профилям, по которым предоставляется льгота в виде зачета

максимального балла по конкурсу портфолио при поступлении на обучение по

полностью платной программе;

2.1.1.6. получили 90 и выше баллов по конкурсу портфолио, поступающим по общему

и отдельному (для иностранных граждан) конкурсам.

2.1.2. скидка в размере 15 % от стоимости обучения по полностью платной программе

устанавливается на весь период обучения по полностью платной программе студентам,

в том числе иностранным студентам в рамках отдельного конкурса, подавшим

документы и оплатившим обучение в соответствии с условиями договора до 16 августа

текущего года включительно, при условии получения положительного результата по

итогам их рассмотрения;

2.2. Скидки, предоставленные по основаниям, указанным в подпунктах 2.1.1, 2.1.2

пункта 2.1 Положения, не суммируются. При наличии у претендента права на получение

скидок по нескольким основаниям ему предоставляется одна скидка по его усмотрению.

Если на момент выбора одной из скидок со студентом подписано приложение или

заключено дополнительное соглашение к договору об оказании платных

образовательных услуг на предоставление скидки, то при выборе одной из скидок

действие ранее подписанного приложения или заключенного дополнительного

соглашения прекращается, что фиксируется в содержании дополнительного соглашения.

2.3. Решение о предоставлении скидок принимается на основании решения

академического совета программы и закрепляется в протоколе академического совета

программы (далее – протокол).

2.4. Предоставление скидок оформляется приказом декана ФЭН НИУ ВШЭ на

основании протокола и дополнительных соглашений к договорам об оказании платных

образовательных услуг со студентами. Перед изданием приказа декана ФЭН НИУ ВШЭ

о предоставлении скидок учебный офис полностью платной программы осуществляет

контроль за тем, чтобы со студентами были подписаны приложения или заключены

дополнительные соглашения к договорам об оказании платных образовательных услуг

на предоставление скидок, с учетом исключения, предусмотренного пунктом 2.2

Положения.

3. Порядок и основания приостановления и лишения скидок

3.1. Основанием для лишения студента скидки любого вида в ближайший период

оплаты в течение срока, на который она была предоставлена, является неисполнение

или нарушение студентом устава НИУ ВШЭ, Правил внутреннего распорядка,

обучающихся НИУ ВШЭ и иных локальных нормативных актов университета по

вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, за которое

студенту объявлен выговор.

3.2. Дополнительным основанием для лишения студента скидки в ближайший период

оплаты, установленной в соответствии с Положением, в течение срока, на который она

была предоставлена, является возникновение у студента по результатам промежуточной

аттестации повторного изучения дисциплины/ дисциплин, по которой (которым)

имеется академическая задолженность, в рамках договора по части образовательной

программы в соответствии с локальными нормативными актами, регулирующим

освоение частей образовательной программы и расчета стоимости образования при

изменении образовательной траектории.

3.3. Если студенту, имеющему скидку, предоставляется академический отпуск, отпуск

по беременности и родам, отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех

лет в порядке, установленном федеральными законами и локальными нормативными

актами НИУ ВШЭ (далее – отпуск), то действие указанной скидки на период отпуска

приостанавливается и возобновляется после выхода студента из отпуска на оставшуюся

неиспользованную часть периода, на который ему была предоставлена скидка.

3.4. В случае отчисления студента из НИУ ВШЭ по любым основаниям и последующего

его восстановления в НИУ ВШЭ ранее предоставленная ему скидка не сохраняется.